1

Дело №
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 января 2022 года                                                                 г. Нижнекамск, РТ
Мировой судья судебного участка №7 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Шувалов Е.В., исполняющий обязанности мировой судья судебного участка № 5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев посредством видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Халиуллина А. И., ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, состоящего в браке, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, к административной ответственности ранее не привлекавшегося
УСТАНОВИЛ:
03 января 2022 года в 22 часа 00 минут Халиуллин А.И., находясь возле дома по адресу: Республика Татарстан, город Нижнекамск, проспект Химиков, дом 45 управлял автомобилем «Lada Granta», регистрационный знак ТС, находясь в состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами, тем самым нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Халиуллин А.И. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал.
Проверив представленные материалы дела, выслушав доводы Халиуллина А.И., мировой судья считает, что его вина подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01726155 от 03 января 2022 года; справкой ОГИБДД Управления МВД России по Нижнекамскому району, согласно которой Халиуллин А.И. водительское удостоверение не получал; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 223402 от 03 января 2022 года; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 148420 от 03 января 2022 года, согласно которому у Халиуллина А.И. установлено состояние алкогольного опьянения, результат 0.676 мг/л; результатом прибора «Алкотектор PRO 100», результат 0.676 мг/л; объяснениями фио и фио; рапортами сотрудников полиции.
Согласно пункту 2.7 ПДД РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с примечанием к статье 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 и частью 3 статьи 12.27 данного Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Таким образом, действия Халиуллина А.И суд квалифицирует по части 3 статьи 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения и личность виновного. В качестве обстоятельств, смягчающих административную  ответственность, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей
При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить Халиуллину А.И административное наказание в виде ареста, поскольку  лицом, в отношении которых в соответствии с КоАП РФ не может применяться административный арест, он не является.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Халиуллина А. И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с момента доставления – 01 часа 15 минут 04 января 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.
Мировой  судья                                                                                  Е.В. Шувалов